Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 0007/2023       Em São Pedro da Aldeia, 21 de junho de 2023

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 13

DE OUTUBRO DE 2022, PARA PERMITIR O

ACESSO AO CARGO DE FISCAL DE TRIBUTO

GRADUAÇÃO PARA O CANDIDATO QUE TENHA

NÍVEL SUPERIOR EM CURSO DEVIDAMENTE

RECONHECIDO PELO MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica alterado o art. 3º, inciso "I" da Lei Complementar nº 195, de 13 de

outubro de 2022, que passa a constar com a seguinte redação:

"Art. 3º

I- Fiscal de Tributos I, Nível A ao especial, cujos requisitos para investidura no

cargo são graduação de nível superior em curso devidamente reconhecido pelo

Ministério da Educação";

Art. 2º Fica alterado o art. 40, § 2º, inciso "I" da Lei Complementar nº 195, de 13

de outubro de 2022, que passa a constar com a seguinte redação:

"Art. 40. …

§ 1º …

§ 2º Ocorrendo nova investidura no cargo, estes terão como pré -requisito para

ingresso na carreira, graduação em nível superior em curso devidamente reconhecido

pelo Ministério da Educação".

Art. 3º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O PCCR dos Fiscais de Tributo do Município de São Pedro da Aldeia cumpre um

mandamento constitucional que exige que o Estado assegure que as administrações

tributárias tenham prioridade no recebimento de recursos para a realização de suas

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

atividades (art. 37, XXII da CF/88).

A estruturação da carreira com progressão baseada sempre na capacitação dos

Fiscais de Tributo, ao mesmo tempo que confere motivação ao servidor, também

beneficia a ação do Fisco em sua missão principal de arrecadar recursos.

O PCCR elevou de nível médio para superior a qualificação mínima para

ingressar na carreira. Esta medida se impõe para garantir uma qualificação mais

adequada às atribuições do cargo. É assim que ocorre para o ingresso na carreira de

Auditor Fiscal Federal, para os cargos de Fiscais Estaduais e Municipais (Sefaz).

Inclusive os municípios do Rio de Janeiro, Fortaleza, Santo André, Goiânia abriram

concurso para o cargo de Fiscal para 2023 com o pré -requisito de qualquer nível

superior. São Paulo, a maior cidade da América Latina em breve vai anunciar a data do

concurso para Fiscal de Tributo, mas já foi divulgado que o nível de escolaridade será

formação em qualquer nível superior, seguindo o último edital de 2014.

A legislação municipal fez uma opção por restringir o acesso ao cargo de Fiscal

de Tributo, limitando o ingresso via concurso público apenas aos profissionais com

nível superior em Administração, Direito, Contabilidade e Economia. E o que parece à

primeira vista ser uma medida que privilegia o interesse público, revela -se como um

obstáculo para a composição de uma equipe multidisciplinar capaz de atuar com mais

eficácia numa gama ampla de situações.

Para que se possa compreender melhor a questão farei uma comparação com o

cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, que exige formação do candidato em nível

superior de qualquer área. O profissional que ocupar esta posição precisa ter

conhecimentos amplos e multidisciplinares, que permitam compreender e aplicar a

legislação tributária em suas diversas vertentes.

Dessa forma, é importante que o profissional que atue na área fiscal tenha

conhecimentos sólidos em diversas áreas, como contabilidade, direito, administração,

economia, tecnologia da informação, língua portuguesas, empresarial, entre outras. A

escolha por uma formação específica poderia limitar o campo de atuação desse

profissional e dificultar a compreensão das diversas questões tributárias que podem

surgir durante o exercício da função.

Em outras palavras, os conhecimentos adquiridos durante uma graduação em

Administração ou Ciências Econômicas são importantes para a atuação de um fiscal de

tributos ou um auditor fiscal, mas não são suficientes.

Para cumprir as funções de fiscalização tributária, é necessário ter conhecimentos

sólidos nas áreas "típicas" como contabilidade, finanças, direito tributário, informática e

ter também conhecimentos em gramática, interpretação de texto, usos e costumes do

comércio local.

E não menos importante, porém pouco abordado, é apresentar capacidades que

favoreçam a tomada de decisões incluindo aí inteligência emocional, assertividade na

comunicação com o contribuinte, clareza para antecipar complicadores e visualizar

oportunidades, entre outras.

Um Psicólogo por exemplo poderia desempenhar brilhantemente a função de

Fiscal de Tributo, uma vez que, sua formação envolve o desenvolvimento de inúmeras

técnicas cognitivas e comportamentais que são muito importantes para auxiliar a equipe

na ação fiscalizatória.

Num mundo cada vez mais dominado pela Inteligência Artificial, desprezar um

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

profissional da área de informática para compor a equipe de Fiscais de Tributos seria o

mesmo que lançar um celular com tela em 8K, câmera de 400 megapixels, memória

interna de 1 tela, porém, sem qualquer possibilidade de acesso à internet.

Além disso, é importante lembrar que o trabalho de um Fiscal de Tributos envolve

a análise de informações contábeis, financeiras e fiscais de empresas e pessoas físicas

de diversas áreas de atuação, como indústria, comércio, serviços, entre outras. Dessa

forma, é necessário que o profissional tenha uma visão ampla do mercado e das

diferentes áreas de atuação para conseguir realizar seu trabalho de forma eficiente e

justa.

Conhecer os conceitos básicos de análise de dados e resolução de problemas é

algo essencial para que o Fiscal possa auxiliar o gestor público na tomada de decisões.

Também é muito importante que os Fiscais de Tributo conheçam minimamente o

processo legislativo, e principalmente, que atuem próximos a esses poderes, para que as

autoridades conheçam a realidade do município e possam pensar em normas que

atendam às necessidades do Fisco.

E tão importante quanto ter formação em nível superior é o perfil que o Fiscal de

Tributo deve ter. O candidato deve demonstrar responsabilidade, dedicação,

organização, integridade e alto grau de comprometimento com o município, pois trata -

se de um cargo de grande responsabilidade.

Cito ainda a necessidade de ter empatia, para traçar as estratégias mais adequadas

no processo de fiscalização de modo que sem se afastar do cumprimento da lei, seja

possível preservar as atividades econômicas, mantendo empregos sem comprometer a

arrecadação dos tributos.

Independente da formação, o que é determinante para selecionar os candidatos

mais preparados para ocupar o cargo é o desempenho na prova do concurso público. É

aí que a Administração Pública deve concentrar seus esforços para materializar na prova

os temas mais relevantes de acordo com a realidade do município.

Os requisitos para ocupar o cargo são importantes, mas de nada adianta o

candidato ter títulos e diplomas se não tem a experiência de vida necessária para aplicá -

los. E por mais que a prova do concurso público não seja uma ferramenta absoluta para

selecionar os melhores candidatos, é a melhor que conseguimos criar.

Há quem critique a prova do concurso público, justificando que muitas vezes as

perguntas são "pegadinhas" ou que muitos candidatos ficam ansiosos e não alcançam o

seu melhor. Mas a vida real nos exige equilíbrio emocional diante das situações mais

caóticas possíveis e há muito mais armadilhas que precisam ser desarmadas no dia a dia

do trabalho de fiscalização.

Insisto em citar a preponderância de passar no concurso público em detrimento do

rigor de exigências quanto a capacitação prévia do candidato, porque a vida nos ensina

que a teoria não capacita ninguém para a experiência real de trabalho. Um enfermeiro

que gabaritar a prova do concurso público para Fiscal de Tributo tem mais chances de

se destacar do que um advogado que alcançar uma nota inferior.

Assim como um advogado necessita obter conhecimentos de inúmeras áreas

dependendo do caso que for atuar, o Fiscal de Tributo também atuará em diversos

ramos e isso demandará conhecimentos diversificados e perfis diferenciados na

composição da equipe.

Todas estas questões foram abordadas para que ficasse claro quais são os

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

atributos e habilidades necessárias para o candidato que se disponha a ocupar o cargo

de Fiscal de Tributo. Não há nenhum elemento que minimamente justifique a limitação

ao ingresso na carreira de Fiscal de Tributo, restringindo o acesso a apenas quatro

formações: Direito, Contabilidade, Administração e Economia.

E possivelmente o argumento mais forte para alterar o artigo que limita o acesso

ao cargo de Fiscal de Tributo seja o mais simples: não há nenhuma justificativa técnica

para bloquear o ingresso na carreira fiscal. Qualquer restrição de direitos deve ser

fundamentada de forma robusta. É assim que deve ser em todo Estado Democrático de

Direito.

Considerando tudo que foi exposto e com o objetivo de tornar a ação do Fisco

ainda mais efetiva solicito que seja enviada mensagem ao Prefeito Municipal para

alterar o PCCR dos Fiscais de Tributo no sentido de permitir que qualquer nível

superior, devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação, possa prestar concurso

público para o cargo de Fiscal de Tributos do Município de São Pedro da Aldeia.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4